
 

 

 

  

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

PORTARIA Nº 242, de 10 de maio de 2022.  
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE GRADUANDOS DA UESB PARA 

TUTORIA EM DISCIPLINAS ESPECÍFICAS DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA 

ESTUDANTIL (PRAE) 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 070/2022, alterado pela Portaria nº. 197/2022, publicados, respectivamente, nas edições 

do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 07 e 21/04/2022, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Graduandos da Uesb 

para Tutoria em Disciplinas, ação oferecida pela Assessoria Especial de Acesso, Permanência 

Estudantil e Ações Afirmativa (AAPA), nos campi universitários de Itapetinga, Jequié e Vitória 

da Conquista, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos aprovados, por 

disciplina, Campus e ordem de classificação. 

 

Art. 2º - Os candidatos que se julgarem insatisfeitos poderão interpor recurso, 

no prazo de 02 (dois) dias uteis após a divulgação do resultado, observando o subitem 10. do 

Edital nº. 070/2022. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº.  242/2022 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE GRADUANDOS DA UESB PARA TUTORIA EM DISCIPLINAS ESPECÍFICAS DO PROGRAMA DE 

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL (PRAE) 

(EDITAL Nº. 070/2022) 

 

CANDIDATOS APROVADOS  

CAMPUS DE ITAPETINGA 

  NOME 
CURSO DE 

GRADUAÇÃO 
LINHA 

MÉDIA 

FINAL 

DISCIPLINA DA 

TUTORIA 
CLASSIFICAÇÃO 

01 CALUDENIOR DE JEUS SANTOS ZOOTECNIA - BACH. Linha 1 9,4 Desenho Técnico 1º 

02 RAMON BATISTA DOS SANTOS 
ENGENHARIA 

AMBIENTAL - BACH. 
Linha 1 9,0 Desenho Técnico 2º 

03 VANUSA FARIAS FERREIRA  FISICA - LIC. Linha 1 8,25 Introdução a Física 1º 

04 SABRINA MASCENO SOUSA ZOOTECNIA - BACH. Linha 1 9,1 Química Orgânica 1º 

05 JOSÉ VÍTOR PEREIRA BRITO ZOOTECNIA - BACH. Linha 1 9 Química Orgânica 2º 

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

  NOME 
CURSO DE 

GRADUAÇÃO 
LINHA 

MÉDIA 

FINAL 

DISCIPLINA DA 

TUTORIA 
CLASSIFICAÇÃO 

01 RODNEY ANDRADE MEDEIROS DA SILVA QUIMICA - BACH. Linha 1 8,45 Cálculo I 1º 

 



 

 

 

  

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

  NOME 
CURSO DE 

GRADUAÇÃO 
LINHA 

MÉDIA 

FINAL 

DISCIPLINA DA 

TUTORIA 
CLASSIFICAÇÃO 

01 ANA CAROLINE NOVAIS DOS SANTOS MATEMATICA - LIC. Linha 1 9,85 Cálculo I  1º 

02 ANA CAROLINE NOVAIS DOS SANTOS MATEMATICA - LIC. Linha 1 9,5 Cálculo IV  1º 

03 ADRIANE MARTINS ALVES FISICA - LIC. Linha 1 9,34 Física Geral I 1º 

04 MARIA APARECIDA SILVA SILVEIRA FISICA - LIC. Linha 1 9,01 Física Geral III  1º 

05 BRENO SILVA TEIXEIRA HISTORIA - LIC. Linha 2 9,35 História Medieval I 1º 

 


